
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

 

 

Decreto di approvazione di un ulteriore elenco di Valori indice per la determinazione delle 

perdite economiche e delle compensazioni erogabili dal Fondo mutualistico nazionale per la 

copertura dei danni catastrofali meteoclimatici alle produzioni agricole (Fondo AgriCat). 

Annualità 2024 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 approvato dalla Commissione Europea il 

2 dicembre 2022, così come modificato da ultimo con decisione C(2023)6990 del 23 ottobre 2023, 

che ricomprende gli interventi di cui all’articolo 76 del regolamento (UE) 2115/2021 inerenti alla 

Gestione del rischio; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, “Interventi finanziari a sostegno delle imprese 

agricole, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera i), della legge 7 marzo 2003, n. 38; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 

e, in particolare, l’articolo 3, comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 ottobre 2023, n. 178, pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana il 6 dicembre 2023, n. 285 e recante il “Regolamento 

di riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783 con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative 

competenze, registrato alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024 al n. 288; 

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 45910 recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per l’anno 

2024, registrata alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024 al n.280; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0507554 del 01/10/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0507554 del 01/10/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 22 marzo 

2024, n. 138401 con il quale è stato approvato il Piano di gestione dei rischi in agricoltura 2024, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 15 maggio 2024 al n.112; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 4 luglio 

2024, n. 299063 di modifica e integrazione del Piano di gestione dei rischi in agricoltura 2024 e di 

approvazione dei Valori indice per la determinazione delle perdite economiche e delle compensazioni 

erogabili dal Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni catastrofali meteoclimatici alle 

produzioni agricole, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il 12 agosto 2024 

al n.188; 

VISTA la comunicazione del 7 agosto 2024, assunta al protocollo n. 362026 dell’8 agosto 2024, con 

la quale ISMEA ha trasmesso un ulteriore elenco di Valori indice per prodotto relativi all’annualità 

2024, calcolati in conformità alla procedura di cui all’Allegato 10 del decreto 22 marzo 2024, n. 

138401; 

RITENUTO necessario approvare un ulteriore elenco di Valori indice applicabili per la 

determinazione delle perdite economiche e delle compensazioni erogabili dal Fondo AgriCat per la 

campagna 2024 confermando i coefficienti di abbattimento previsti dall’allegato 2.2 al decreto 4 

luglio 2024, n. 299063 per i prodotti coltivati in situazioni agronomiche difformi dall’ordinarietà 

DECRETA 

Articolo 1 

(Individuazione di un ulteriore elenco di Valori indice e dei rispettivi coefficienti di abbattimento 

per gruppi di prodotti – anno 2024) 

 

1. Gli ulteriori Valori indice utilizzabili nell’anno 2024 per la determinazione delle perdite 

economiche e delle compensazioni erogabili dal Fondo mutualistico nazionale per la copertura 

dei danni catastrofali meteoclimatici alle produzioni agricole sono riportati nell’allegato 1.1 al 

presente decreto. 

2. In caso di prodotti coltivati in situazioni agronomiche difformi dall’ordinarietà, vengono applicati 

i coefficienti di abbattimento indicati nell’allegato 2.2 al decreto 4 luglio 2024, n. 299063. 

 

Il presente decreto sarà inviato agli Organi di controllo per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

Il MINISTRO 

Francesco Lollobrigida 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005 
  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0507554 del 01/10/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0507554 del 01/10/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

 

 

 

ALLEGATO 1 

APPROVAZIONE DI ULTERIORI VALORI INDICE – CAMPAGNA 2024 

 

1.1 - Valori indice per la determinazione delle perdite economiche e dei risarcimenti erogabili dal 

fondo AgriCat  

 

TERRITORIO 
CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE 

UNITA' 

DI 

MISURA 

ITALIA M11 AGLIONE 
ORTAGGI, LEGUMI E 

PATATE FRESCHI 
108.976 €/ha 

ITALIA M63 ALTRE FLORICOLE IN PIENO CAMPO FLOROVIVAISMO 24 €/mq 

ITALIA M62 ALTRE FLORICOLE SOTTO SERRA FLOROVIVAISMO 24.533 €/ha 

ITALIA L13 ALTRI ERBAI (IN PUREZZA) ALTRI PRODOTTI 530 €/ha 

ITALIA L15 ANONE 

FRUTTA FRESCA, A 

GUSCIO E AGRUMI 

FRESCHI 

15.703 €/ha 

ITALIA L16 ARNICA ALTRI PRODOTTI 9.054 €/ha 

ITALIA L21 BARBABIETOLA DA BIOMASSA ALTRI PRODOTTI 1.868 €/ha 

ITALIA L22 BARBABIETOLA DA FORAGGIO ALTRI PRODOTTI 1.868 €/ha 

ITALIA M12 BARDANA RADICE ALTRI PRODOTTI 11.377 €/ha 

ITALIA L23 BIETOLA ROSSA 
ORTAGGI, LEGUMI E 

PATATE FRESCHI 
8.735 €/ha 

ITALIA M83 CAMELINA SATIVA ALTRI PRODOTTI 995 €/ha 

ITALIA D06 CANAPA COLTURE INDUSTRIALI 1.046 €/ha 

ITALIA M03 CANAPA INFIORESCENZA COLTURE INDUSTRIALI 1.046 €/ha 

ITALIA L29 CAVOLO FORAGGIO ALTRI PRODOTTI 588 €/ha 

ITALIA C64 CEDRO 

FRUTTA FRESCA, A 

GUSCIO E AGRUMI 

FRESCHI 

15.387 €/ha 

ITALIA D58 

COLTURE ARBOREE DA BIOMASSA 

(PIOPPO, ROBINIA, SALICE, 

PAULONIA, EUCALIPTO) 

COLTURE INDUSTRIALI 8.949 €/ha 

ITALIA L34 CRESCIONE 
ORTAGGI, LEGUMI E 

PATATE FRESCHI 
9.726 €/ha 

ITALIA C45 FAGIOLI FRESCHI 
ORTAGGI, LEGUMI E 

PATATE FRESCHI 
4.663 €/ha 

ITALIA H78 FIENO GRECO ALTRI PRODOTTI 753 €/ha 

ITALIA L47 FIORDALISO FLOROVIVAISMO 10.531 €/ha 

ITALIA D74 FRAGOLE SOTTO SERRA 

FRUTTA FRESCA, A 

GUSCIO E AGRUMI 

FRESCHI 

66.549 €/ha 

ITALIA M10 
FRONDE ORNAMENTALI IN PIENO 

CAMPO (Q) 
FLOROVIVAISMO 24 €/mq 

ITALIA L49 
FRUMENTO POLONICO (KHORASAN) 

DA SEME 
CEREALI E DERIVATI 622 €/ha 

ITALIA L52 GENZIANA ALTRI PRODOTTI 31.924 €/ha 

ITALIA L53 GIRASOLE DA BIOMASSA SEMI OLEOSI 1.040 €/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0507554 del 01/10/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0507554 del 01/10/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  
 

 

 

TERRITORIO 
CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE 

UNITA' 

DI 

MISURA 

ITALIA M04 GIRASOLE DA BIOMASSA PIANTA ALTRI PRODOTTI 1.040 €/ha 

ITALIA M05 IPERICO ALTRI PRODOTTI 10.269 €/ha 

ITALIA D35 KUMQUAT 

FRUTTA FRESCA, A 

GUSCIO E AGRUMI 

FRESCHI 

8.603 €/ha 

ITALIA L57 MAGGIORANA ALTRI PRODOTTI 7.481 €/ha 

ITALIA L61 MELISSA SEMI ALTRI PRODOTTI 4.598 €/ha 

ITALIA L66 MENTUCCIA ALTRI PRODOTTI 4.313 €/ha 

ITALIA D37 MIRTO ALTRI PRODOTTI 46 €/mq 

ITALIA D42 NOCE PIANTE COLTURE INDUSTRIALI 8.949 €/ha 

ITALIA L96 OLIVELLO SPINOSO ALTRI PRODOTTI 113.620 €/ha 

ITALIA C94 ORNAMENTALI SOTTO SERRA FLOROVIVAISMO 24.533 €/ha 

ITALIA D26 PIANTE OFFICINALI ALTRI PRODOTTI 11.683 €/ha 

ITALIA L71 
PIOPPI A DIMORA CICLO BREVE 5 

ANNI 
COLTURE INDUSTRIALI 8.949 €/ha 

ITALIA H42 PSILLIO ALTRI PRODOTTI 1.907 €/ha 

ITALIA D29 RAVANELLO 
ORTAGGI, LEGUMI E 

PATATE FRESCHI 
30.522 €/ha 

ITALIA M26 RISO INDICA CON DIRITTI RISERVATI CEREALI E DERIVATI 2.457 €/ha 

ITALIA M29 
RISO INDICA DA SEME CON DIRITTI 

RISERVATI 
CEREALI E DERIVATI 2.956 €/ha 

ITALIA L78 SCALOGNO DA SEME ALTRI PRODOTTI 27.617 €/ha 

ITALIA L80 SOIA DA BIOMASSA ALTRI PRODOTTI 1.263 €/ha 

ITALIA H19 SULLA ALTRI PRODOTTI 641 €/ha 

ITALIA H82 UVA DA VINO COMUNE UVA DA VINO 4.407 €/ha 

ITALIA H80 UVA DA VINO DOP UVA DA VINO 8.080 €/ha 

ITALIA M85 
UVA DA VINO DOP SOTTO IMPIANTO 

ANTIBRINA 
UVA DA VINO 8.080 €/ha 

ITALIA H83 
UVA DA VINO DOP SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 
UVA DA VINO 8.080 €/ha 

ITALIA H81 UVA DA VINO IGP UVA DA VINO 6.176 €/ha 

ITALIA M84 
UVA DA VINO IGP SOTTO IMPIANTO 

ANTIBRINA 
UVA DA VINO 6.176 €/ha 

ITALIA H84 
UVA DA VINO IGP SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 
UVA DA VINO 6.176 €/ha 

ITALIA H73 UVA DA VINO VARIETALE UVA DA VINO 4.407 €/ha 

ITALIA L03 
UVA VARIETALE SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 
UVA DA VINO 4.407 €/ha 

ITALIA M13 VERBENA ODOROSA PARTE AEREA ALTRI PRODOTTI 10.269 €/ha 

ITALIA M86 
VERBENA ODOROSA SOMMITA’ 

FIORITE 
ALTRI PRODOTTI 10.269 €/ha 

ITALIA M14 VERBENA OFFICINALE PARTE AEREA ALTRI PRODOTTI 10.269 €/ha 

ITALIA M81 VIVAI DI PORTAINNESTI DRUPACEE FLOROVIVAISMO 14.174 €/ha 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0507554 del 01/10/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0507554 del 01/10/2024</span>


		2024-10-01T17:55:16+0200
	Francesco Lollobrigida




